
Enerģētikas politika 
Latvijā jaunajos 

apstākļos - ietekme uz 
ekonomiku

Jurģis Miezainis 03.11.2022



Vai Latvijai ir plānošanas dokumenti 
enerģētikas politikai?
 Nacionālais klimata un enerģētikas plāns. 

2021.gads -2030.gads

 Paredz rīcībpoltikas, Saistošo mērķu 
sasniegšanai. 

 Fiskālos risinājumus – dekarbonizācijas 
veicināšanai

 Resursu un piegādes ķēžu dažādošana.

 Šobrīd tiek pārskatīts atbilstoši, jaunajiem 
ES mērķu rādītājiem 

 Mērķu scenāriju sasniegšanai ir ļoti maz 
izmaksefektīvu risinājumu.

 Elektrifikācija – elektroenerģijas 
patēriņa palielināšana

 Būtisks uzsvars jāliek uz vietējo resursu 
izmantošanu – ne dekarbonizāciju. 

 Būtiski izaicinājumi rodas – pieprasījuma 
jaudu ģenerēšanā, ko nodrošina pamatā 
ar dabasgāzi.

Klimata un Enerģētikas ministrija IAK 01.2023



• Igaunija ir Eiropas savienības viena no enerģētiski neatkarīgākajām dalībvalstīm – aptuveni 70% primāro energoresursu sastāda vietējas 
izcelsmes – degslāneklis. Pēc Eurostat datiem  2020. gadā Importa atkarība sastādīja tikai 10,5%

Atbilstoši Igaunijas Nacionālajam enerģētikas un klimata plānam – Igaunija neplāno atteikties no degslānekļa izmantošanas, bet investēt 
modernizācijā, atsakoties no tiešās sadedzināšanas metodes pielietošanas. *https://energy.ec.europa.eu/system/files/2022-
08/ee_final_necp_main_en.pdf

Latvija Igaunija

https://www.iea.org/countries



Energoresursi Latvijā

Vietējas izcelsmes

 Biomasa

 Kūdra

 Saule

 Vējš 

 Hidro

Importa
 Nafta

 Dabasgāze

 Akmeņogles

Nacionālais klimata un enerģētikas plāns

• Pamatā Latvijā dominē – Importēti 
fosilie energoresursi



Iespējas

 Siltumenerģija

 Plašāka biomasas izmantošana

 kūdras un koksnes biomasas sajaukumu 

 Atliekproduktu izmantošana enerģijas 
ražošanā. 

 Atlikuma siltumenerģijas savākšana 
novadīšana patērētājiem

 Elektroenerģija

 Atjaunojamo resursu plašāka 
ieviešana.(vēja enerģija, saules 
enerģija)

 Koģenerācija, izmantojot vietējos 
resursus, nodrošinot siltuma 
izmantošanu CSA. 

 Diversificētas resursu piegādes

 Nepasargā no straujām tirgu svārstībām.



Tautsaimniecību ietekmējošie faktori

 2023.gadā ekonomikas attīstību 
turpina ietekmēt ģeopolitiskā 
situācija un nenoteiktība, augstās 
cenas un banku procentu likmju 
celšanās. 1.ceturksnī ekonomikas 
pieaugums apstājās, bet 2.ceturksnī IKP 
jau samazinājās par 1,1%, salīdzinot ar 
iepriekšējā gada atbilstošo ceturksni. Šī 
gada 1.pusgadā IKP bija par 0,6% 
mazāks nekā pirms gada.

https://www.em.gov.lv/lv/latvijas-makroekonomiskais-apskats

https://stat.gov.lv/sites/default/files/Metadati/IKP_2023_gada_revizija_29092023.pdf



Par spīti IKP samazinājumam darba 
tirgus ir noturīgs.

EM darba spēka prognozes



Valsts tēriņi energoresursu cenu krīzes 
risināšanai

 Kopā energokrīzes atbalstos valsts 
izmaksājusi;

 2022.gadā 603,5 milj. Eur

 2023. gadā 447,8 milj. Eur

https://www.fm.gov.lv/lv/valsts-atbalsta-pasakumi-krizes-situacijas 



ES dalībvalstu tēriņi uz atbalsta 
pasākumiem

 Valstis  laika posmā no 2021 – 
2023.gadam veica virkni 
intervenču, lai samazinātu cenu 
«šoka» ietekmi.

 Valstīs, kuras izmantoja būtiski 
vairāk vietējos resursus – atbalsta 
nepieciešamība mazinājās. 

https://www.bruegel.org/dataset/national-policies-shield-consumers-rising-energy-prices



ES – dalībvalstu 
īstenotie pasākumi

 Tomēr visas ES dalībvalstis 
izmantoja iespēja veidot dažādus 
atbalsta mehānismus, kā atļautas 
«subsīdijas» 

 Uz to norāda -> nemērķēto 
pasākumu īpatsvars

https://www.bruegel.org/dataset/national-policies-shield-consumers-rising-
energy-prices



Vai Latvijā ir dārgāki energoresursi, kā 
citur? 
 Latvijā ir būtiski izaicinājumi Elektroenerģijas 

cenas smazināšanai, tā kā tā ir viena no 
augstākajām ES un ir nepieciešami reģionāla 
līmeņa risinājumi, lai samazinātu dabasgāzes 
cenas ietekmi un ģenerāciju trūkumu.

 Jaunu lieljaudas AER ģenerējošo jaudu uzstādīšana

 Starpsavienojumu izveide

 Uzglabāšanas tehnoloģijas

 Patēriņa stimulēšana, lai samazinātu 
infrastruktūras izmaksas.

 Latvijā importēto energoresursu cenas kopumā ir 
saistītas ar globālo cenu līmeni.

 Lokālā līmenī gala cenu patērētājiem ietekmē 

 Fiskālā politika

 Infrastruktūras izmaksas

 Konkurences aspekti



Cenu ietekme uz paradumiem un sektoriem
Elektroenerģija.

 Pretēji nepieciešamībai veicināt 
elektroenerģijas patēriņu, tas 
turpina samazināties.

 Ir vērojama tieša sakarība, kaut 
gan ar nobīdi rūpniecības 
sektoru un citiem energo-
intensīvajos sektoros. 

EM analītikas departaments



Paldies par uzmanību!
Jautājumi?


